Дело № 1-146/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

04 июля 2017 года город Котлас 

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Заплатиной Н.В.

при секретаре Гусевой Л.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Писарева С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Логиновой М.Н., представившей удостоверение № 660 и ордер № 570,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ИНЫЕ ДАННЫЕ , гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, имеющего образование 6 классов, не состоящего в браке, не имеющего никого на иждивении, не работающего, зарегистрированного по адресу: ...., фактически проживающего по адресу: ...., ранее не судимого;

по данному делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 виновен в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

Преступление им совершено в посёлке Харитоново МО «Сольвычегодское» Котласского района Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 15 до 18 часов 11 марта 2017 года, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя возле дома № 32 по улице Свободы в посёлке Харитоново в ходе словесного конфликта с Потерпевший, на почве личных неприязненных отношений к последнему, с целью причинения физической боли и телесных повреждений, умышленно с силой нанёс не менее двух ударов кулаками по лицу Потерпевший, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения характера кровоподтёков в окружности обоих глаз, не причинившие вред здоровью потерпевшего, в результате чего Потерпевший, потеряв равновесие, упал на снег, после чего, продолжая осуществление своего единого преступного умысла, направленного на причинение Потерпевший физической боли и телесных повреждений, ФИО1 умышлено с силой нанёс лежащему на снегу Потерпевший не менее двух ударов правой ногой в обуви по телу, в область грудной клетки слева, причинив последнему физическую боль и телесные повреждения характера закрытой тупой травмы грудной клетки, проявившейся переломами левых 8,9,10 рёбер (9,10 - двойные переломы), кровоподтёком левой половины грудной клетки, осложнившейся левосторонним гемопневмотораксом, подкожной эмфиземой, которые являются опасными для жизни и причинили тяжкий вред здоровью Потерпевший

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением - фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом совершения деяния, юридической оценкой содеянного, характером и размером вреда, причинённого деянием, - и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что ходатайство он заявил добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший согласны с проведением судебного разбирательства в особом порядке.

Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения дела в общем порядке суд не находит. Не имеется оснований и для прекращения уголовного дела и уголовного преследования.

Суд, проверив материалы уголовного дела, находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным, подтверждённым доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 111 ч. 1 УК РФ – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении ФИО1 наказания в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает требования части 5 статьи 62 УК РФ, согласно которым размер назначенного подсудимому наказания не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую.

ФИО1 не судим, совершил умышленное тяжкое преступление, с предъявленным обвинением согласен.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, заглаживание морального вреда путём принесения извинений потерпевшему Потерпевший, который их принял.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ признаёт отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления ФИО1 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд исходит из того, что именно состояние алкогольного опьянения, в которое ФИО1 сам себя привёл, распивая спиртные напитки, сняло внутренний контроль за его поведением и привело к совершению им тяжкого преступления против здоровья человека. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании указал, что преступление случилось возможным только из-за его алкогольного опьянения.

Участковым уполномоченным полиции ОМВД России «Котласский» ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учёте в ОМВД России «Котласский» не состоит, проживает с матерью, нигде не работает, живёт за счёт пенсии матери, в быту злоупотребляет спиртными напитками, иногда выезжает на временные заработки за пределы Котласского района, по характеру вспыльчивый, в состоянии алкогольного опьянения может быть агрессивным, жалоб и заявлений от жителей посёлка на поведение в быту в отношении ФИО1 не поступало (л.д.122).

Согласно данным ЦИАЗ ОМВД России «Котласский» в 2016 и 2017 годах ФИО1 к административной ответственности не привлекался (л.д. 136).

Согласно данным ГБУЗ АО «Котлаская ЦГБ» и ГБУЗ АО «Коряжемская городская больница» ФИО1 хроническими заболеваниями не страдает, на диспансерном учёте не состоит (л.д. 155, 157).

По сведениям ГБУЗ Архангельской области «Котласский психоневрологический диспансер» ФИО1 у врача-нарколога не наблюдался, за медицинской помощью не обращался, ИНЫЕ ДАННЫЕ. 15 мая 2017 года осмотрен врачом-психиатром ГБУЗ Архангельской области «Котласский психоневрологический диспансер», по результатам обследования проведение судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1 не целесообразно ( л.д. 147, 149).

Поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и судебного заседания не даёт суду оснований сомневаться в его вменяемости.

Учитывая все обстоятельства совершённого преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при лишении его свободы.

При назначении наказания к ФИО1 не могут быть применены положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, поскольку у него имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания суд не находит, поскольку судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Не находит суд оснований и для применения ст. 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания.

Вместе с тем при назначении ФИО1 наказания суд учитывает вышеизложенные смягчающие и отягчающее обстоятельства, состояние здоровья подсудимого.

Местом отбывания наказания ФИО1, с учётом того, что он осуждается за совершение тяжкого преступления к наказанию в виде лишения свободы, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ следует назначить исправительную колонию общего режима.

На основании ч. 10 ст. 108, п. 17 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора изменить в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения на заключение под стражу.

Процессуальные издержки по делу в сумме 2805 рублей, выплаченные адвокату Балуеву В.В. за защиту ФИО1 ходе предварительного следствия, в сумме 935 рублей, выплаченные адвокату Балуеву В.В., и в сумме 1870 рублей, выплаченные адвокату Логиновой М.Н. за защиту ФИО1 в ходе судебного разбирательства, взысканию с ФИО1 на основании ст.316 ч. 10 УПК РФ не подлежат, а возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 111 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 04 июля 2017 года.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда немедленно.

Процессуальные издержки в сумме 5610 (пять тысяч шестьсот десять) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путём подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Осуждённый также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Н.В. Заплатина